der seinen Schützling auf der Stufe abholt, auf der er sich gerade befindet. Andererseits sieht Seneca sich selbst auch als Lernenden und sich Weiterentwickelnden.<sup>44</sup> Das kommt besonders an den Stellen zum Ausdruck, an denen er sich über den *vir bonus* äußert, den er – auch in dieser Schrift (5,1) – mit dem *vir sapiens* gleichsetzt. Dabei unterscheidet er jedoch zwischen dem wahren *vir bonus/sapiens* und dem, der anstrebt, ein *vir bonus/sapiens* zu sein, einem *progrediens*.<sup>45</sup> Ganz deutlich wird das zum Beispiel in epist. 42,1: *Atqui vir bonus tam cito nec fieri potest nec intellegi. Scis quem nunc virum bonum dicam? hunc secundae notae; nam ille alter fortasse tamquam phoenix semel anno quingentesimo nascitur.* So begegnet uns auch in Senecas Schriften der *vir bonus* nur selten als wahrer *vir sapiens* (z. B. Cato und Sokrates), während Seneca sich selber und Lucilius nur für *viri boni secundae notae* hält. Das wiederum geht deutlich aus dem Dialog *De Vita Beata* hervor, wo Seneca wiederholt bekräftigt, kein *sapiens*, sondern nur ein *studiosus sapientiae* zu sein (17,3: *non sum sapiens et ... nec ero. Exige itaque a me, non ut optimis par sim, sed ut malis melior ...* ; 24,4: *aliud est studiosus sapientiae, aliud iam adeptus sapientiam ... Non est, quod me ad formulam meam exigas: cum maxime facio me et formo et ad exemplar ingens*

---

tigen Menschen bilden kann, sondern nur einen, mit dem eine gegenseitige Herzensverbundenheit besteht. Die tiefe Zuneigung des Älteren zu dem jüngeren Freunde gibt dem ganzen Corpus der Luciliusbrieve die eigentümliche Farbe.“ Was Knoche hier im Blick auf die *Epistulae Morales* sagt, hat sicher auch für Senecas Spätdialoge Geltung. Vgl. dazu auch Cancik (41), S. 61 ff., Maurach (85), S. 34 f.; S. 44; (91), S. 183 ff., Hadot, S. 165 ff.; siehe auch EK zu 1,5: *amicitia*.

<sup>44</sup> Vgl.S. 6, A. 19.

<sup>45</sup> Siehe EK zu 1,1: *bonis viris*.

*attollo, si processero, quantumque proposui, exige, ut dictis facta respondeant).*<sup>46</sup>

Die Frage des Freundes ist im Kern eine Auflehnung gegen die Gottheit,<sup>47</sup> die nur hier am Anfang der Schrift *providentia* genannt wird. Im weiteren Verlauf spricht Seneca von *deus/di, ratio, fatum, natura, mundus* u. a. Diesen Wechsel der Bezeichnungen erklärt er an anderer Stelle (nat. 2,45,1ff.) so: *Ne hoc quidem crediderunt* (sc. *antiquitas*<sup>49</sup> = *antiqui*) *Iovem, qualem in Capitolio et in ceteris aedibus colimus, mittere manu sua fulmina, sed eundem, quem nos Iovem intellegunt, rectorem custodemque universi, animum ac spiritum mundi, operis huius dominum et artificem, cui nomen omne convenit; vis illum fatum vocare, non errabis. hic est, ex quo suspensa sunt omnia, causa causarum; vis illum providentiam dicere, recte dices. est enim, cuius consilio huic mundo providetur, ut inoffensus exeat et actus suos explicet; vis illum naturam vocare, non peccabis. hic est, ex quo nata sunt omnia, cuius spiritu vivimus; vis illum vocare mundum, non falleris. ipse enim est hoc, quod vides totum, partibus suis inditus, et se sustinens et sua.*<sup>50</sup>